
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 97 del 24/05/2023

Assessore Proponente: PINI ILARIA

OGGETTO: DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO - ATTO DI INDIRIZZO

L’anno duemilaventitre addì ventiquattro del mese di maggio alle ore 13:15 nella Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Assente

MAI DANIELE ASSESSORE Assente

PINI ILARIA ASSESSORE Presente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente (Skype)

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 97 del 24/05/2023

LA GIUNTA COMUNALE

Atteso quanto sancito dall’articolo 3 della Costituzione della Repubblica secondo il quale 
tutti i cittadini hanno pari dignità sociale e sono eguali davanti alla legge, senza distinzione 
di sesso, di  razza, di  lingua, di religione, di opinioni politiche, di  condizioni personali  e 
sociali.

Rilevato che lo stesso art.3 indica quale compito della Repubblica rimuovere gli ostacoli di  
ordine economico e sociale, che, limitando di fatto la libertà e l'eguaglianza dei cittadini, 
impediscono il  pieno sviluppo della persona umana e l'effettiva partecipazione di tutti  i 
lavoratori all'organizzazione politica, economica e sociale del Paese; 

Richiamata  la Deliberazione di Giunta Comunale N. 262 del 30.12.2022, avente atto di 
indirizzo, con la quale questa Amministrazione ha aderito al Patto per il diritto allo studio, 
avente  valore  di  accordo  morale  promosso  dal  Forum  Giovanile  dell’Elba  e  i 
Rappresentanti degli studenti degli istituti di istruzione superiore presenti sull’Isola d’Elba 
(ISIS Foresi e ITCG Cerboni di Portoferraio);

Dato atto che, tra gli impegni che i Comuni dell’Isola d’Elba hanno assunto con l’adesione 
al Patto per il diritto allo studio, è presente anche quello di attuare, compatibilmente alle 
risorse finanziarie disponibili in Bilancio, delle misure tese a garantire e facilitare il diritto 
allo studio superiore ed universitario;

Riscontrato che,  relativamente  al  diritto  allo  studio  superiore,  allo  stato  attuale  sul 
territorio comunale vengono già da molti anni poste in essere misure tese all’erogazione di  
contributi e/o rimborsi, come ad esempio il pacchetto scuola o il rimborso delle spese del  
TPL scolastico per gli  studenti  che frequentano gli  Istituti  secondari  di  secondo grado, 
mentre risultano completamente assenti misure dedicate a quello universitario;

Dato  atto che  l’anno  accademico  universitario,  periodo  dell'anno  in  cui  un'università 
svolge la propria attività, genericamente inizia il giorno 1° ottobre e si conclude il giorno 30 
settembre dell’anno solare successivo;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale N. 48 del 24.03.2023 con la quale è stato 
approvato  lo  schema  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  2023/2025,  della  nota 
integrativa e del piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio nonché del D.U.P. 
2023/2025 aggiornato;

Richiamata altresì  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023 con la 
quale  si è approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli  
schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;
Ritenuto,  per  le motivazioni  sopra esposte,  di  poter  procedere a fornire  indicazioni  al 
Responsabile dell’Area Amministrativa al fine di predisporre uno specifico Avviso pubblico 
finalizzato  ad  attuare  una  misura  di  sostegno  al  diritto  allo  studio  universitario,  in 
considerazione della  mancanza di  misure  specifiche attuate  sul  territorio  ed  in  quanto 
strumento utile alla realizzazione del Patto per il diritto allo studio;
Stabilito di poter indicare, quali requisiti di accesso al beneficio, i seguenti parametri:

 residenza nel Comune di Campo nell’Elba da almeno n.3 anni;



 iscrizione  per  l’anno  accademico  2021/2022  ad  un  corso  di  laurea  triennale, 

specialistica o magistrale o ad un corso di laurea specialistica o magistrale a ciclo 
unico, finalizzati al conseguimento della prima laurea;

 possesso di almeno 20 CFU (crediti formativi universitari) acquisiti durante l’anno 

accademico 2021/2022 ovvero possesso di almeno 10 CFU acquisiti durante l’anno 
accademico 2021/2022 per i  portatori  di  handicap attestato con certificazione L. 
104/92;

Stabilito, altresì, che a seguito della raccolta delle istanze presentate venga nominata una 
apposita commissione interna che proceda a predisporre una graduatoria di merito con 
punteggio assegnato in base alla valutazione dei seguenti criteri:

 fasce reddituali ISEE;
 numero complessivo di CFU acquisiti nel corso dell’anno accademico;
 invalidità certificata ai sensi della L. 104/92;
 media dei voti universitari nel corso dell’anno accademico;
 tipologia di università (in presenza o telematica);

Dato atto che tale misura di sostegno al diritto universitario verrà finanziata con i fondi 
stanziati  per  l’annualità  2023  al  codice  di  bilancio  04/07/1040205/999,  capitolo 
104050501600/0 del Bilancio di previsione pluriennale 2023/2025;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

per quanto espresso in premessa:

1. di dare al presente atto valenza di atto di indirizzo;

2. di  incaricare  a  tal  fine  il  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  di  predisporre 

specifico Avviso pubblico finalizzato ad attuare una misura di sostegno al diritto allo 

studio universitario, in considerazione della mancanza di misure specifiche attuate 

sul territorio ed in quanto strumento utile alla realizzazione del Patto per il diritto allo 

studio di stabilire, quali requisiti di accesso al beneficio, i seguenti parametri:
 residenza nel Comune di Campo nell’Elba da almeno n.3 anni;
 iscrizione  per  l’anno  accademico  2021/2022  ad  un  corso  di  laurea  triennale, 

specialistica o magistrale o ad un corso di laurea specialistica o magistrale a 

ciclo unico, finalizzati al conseguimento della prima laurea;
 possesso di almeno 20 CFU (crediti formativi universitari) acquisiti durante l’anno 

accademico 2021/2022 ovvero possesso di  almeno 10 CFU acquisiti  durante 

l’anno  accademico  2021/2022  per  i  portatori  di  handicap  attestato  con 

certificazione L. 104/92;
3. di  stabilire  che  per  l’erogazione  dei  contributi  venga  predisposta  una  apposita 

graduatoria di merito, stilata da Commissione interna appositamente nominata, che 

per l’attribuzione del punteggio tenga considerazione dei seguenti criteri:
 fasce reddituali ISEE;



 numero complessivo di CFU acquisiti nel corso dell’anno accademico;
 invalidità certificata ai sensi della L. 104/92;
 media dei voti universitari ottenuti nel corso dell’anno accademico;
 tipologia di università (in presenza o telematica);

4. di dare atto che tale misura di sostegno al diritto universitario verrà finanziata con i  

fondi stanziati per l’annualità 2023 al codice di bilancio 04/07/1040205/999, capitolo 

104050501600/0 del Bilancio di previsione pluriennale 2023/2025;
5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata ed unanime 

votazione ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. n.267/00, in considerazione dell’urgenza di 

provvedere in merito.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 27 del 24.05.2023

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 97 del 24/05/2023
	Deliberazione n. 97 del 24/05/2023

